PAGE

[image: image1.jpg]

                                                         ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИИ АРХАНГЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТИХОРЕЦКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от__________

                                                      № ___
станица Архангельская

Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю в сфере благоустройства на территории Архангельского сельского поселения Тихорецкого района на 2023год

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля                       2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю в сфере благоустройства на территории Архангельского сельского поселения Тихорецкого района на 2023 год (далее –Программа), согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Заместителю главы Архангельского сельского поселения                             (Булатова Н.А.) обеспечить выполнение мероприятий Программы.
3. Общему отделу администрации Архангельского сельского поселения Тихорецкого района (Черемисина А.В.)  разместить настоящее постановление  на официальном сайте администрации Архангельского сельского поселения Тихорецкого района в информационно – коммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.
Глава Архангельского сельского

поселения Тихорецкого района                                                     Е.М. Абашкин

Приложение
к  постановлению администрации

Архангельского сельского поселения

Тихорецкого района

от _____________ № ____

ПРОГРАММА

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю в сфере благоустройства на территории Архангельского сельского поселения Тихорецкого района
 на 2023 год

1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего развития профилактической деятельности администрации Архангельского сельского поселения Тихорецкого района, характеристика проблем, на решение которых направлена Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в области муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Архангельского сельского поселения Тихорецкого района  на 2023 год (далее также – Программа профилактики).
1.1. Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю в сфере благоустройства на территории Архангельского сельского поселения Тихорецкого района на 2023 год (далее – программа профилактики) содержит мероприятия, направленные на предупреждение нарушений юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами обязательных требований, требований, установленных нормативными правовыми актами администрации Архангельского сельского поселения Тихорецкого района, устранение причин, факторов и условий, способствующих таким нарушениям.

1.2. Муниципальный контроль осуществляется администрацией Архангельского сельского поселения Тихорецкого района (далее – администрация) в порядке, установленном Положением по муниципальному контролю в сфере благоустройства на территории Архангельского сельского поселения Тихорецкого района.

2. Цели и задачи реализации программы профилактики

2.1. Целями реализации программы профилактики являются:

стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;

устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

создание условий для доведения обязательных требований до подконтрольных лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

2.2. Задачами реализации программы профилактики являются:

укрепление системы профилактики нарушений требований законодательства путем активизации профилактической деятельности;
повышение правосознания и правовой культуры руководителей органов государственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и физических лиц;
формирование у подконтрольных лиц единого понимания требований законодательства;

создание и внедрение мер позитивной профилактики;

повышение уровня правовой грамотности подконтрольных лиц, в том числе путем обеспечения доступности информации об обязательных требованиях и необходимых мерах по их исполнению;

создание системы консультирования подконтрольных лиц.

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

3.1. При осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Архангельского сельского поселения Тихорецкого района проводятся следующие профилактические мероприятия:

 информирование;

 обобщение правоприменительной практики;

 объявление предостережения;

 консультирование.

3.2. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения:
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный за проведение мероприятия
	Срок исполнения мероприятия

	1
	2
	3
	4

	1
	Информирование посредствам размещения соответствующих сведений на официальном сайте администрации Архангельского сельского поселения Тихорецкого района, в средствах массовой информации, через личные кабинеты контролируемых лиц в государственных информационных системах (при их наличии) и иных формах, предусмотренных программой
	Зам.главы

	постоянно

	2

	Обобщение правоприменительной практики и подготовка проекта доклада, содержащего результаты обобщения правоприменительной практики по осуществлению муниципального  контроля в сфере благоустройства на территории Архангельского сельского поселения Тихорецкого района
	Зам.главы

	ежегодно, не позднее 20 декабря

	3

	Объявление предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований
	Зам.главы

	по мере необходимости

	4
	Консультирование (дача разъяснений по вопросам, связанным с организацией и осуществлением муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Архангельского сельского поселения Тихорецкого района). Может осуществляться по телефону, посредством видео-конференц-связи, в ходе личного приема, при проведении профилактического и контрольного мероприятия
	Специалист администрации
	постоянно

 4. Показатели результативности и эффективности программы профилактики

4.1. Показателями результативности и эффективности программы профилактики являются:

количество контрольных мероприятий, проведенных в течение года;

динамика сокращения количества контрольных мероприятий при одновременном увеличении профилактических мероприятий по отношению к предыдущему году.

Заместитель главы

Архангельского сельского поселения

Тихорецкого района                                                                             Н.А. Булатова

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
постановления администрации Архангельского сельского поселения

Тихорецкого района

от _________________№_______

	«Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю в сфере благоустройства на территории Архангельского сельского поселения Тихорецкого района на 2023год »

Проект подготовлен и внесен:
Заместитель главы

Архангельского сельского поселения

Тихорецкого района                                                                       Н.А.Булатова

Начальник общего отдела
Архангельского сельского

поселения Тихорецкого района

        А.В.Черемисина
Главный специалист администрации
Архангельского сельского

поселения Тихорецкого района

          А.Н.Сеферова